
 

VYŽADOVÁNÍ A NASAZOVÁNÍ SIL A PROSTŘEDKŮ 

AČR V RÁMCI INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO 

SYSTÉMU 

 A PLNĚNÍ ÚKOLŮ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

BRNO 2024 



 

 

 
 

Úvod do problematiky: 

 

• Od roku 2002 není AČR součástí IZS. 

 

• Torzo vojenských záchranných útvarů, které zbylo, bylo předáno Hasičskému 

záchrannému sboru (HZS).  

 

• Je několik druhů činnosti, které by armáda mohla vykonávat. 

 

• AČR by mnohdy mohla ulehčit přetíženému HZS a dalším složkám IZS 

v mimořádných situacích. 

 

• To, že dáme vojákům do ruky koště a hadr, je záslužné a oceněné, ale 

nesystémové. 

 



Stručná charakteristika JMK jako vojenského 

regionu 

3x vojenská posádka     

1x dislokační místo 

1x vojenský výcvikový prostor KVV 

Brno 

Brno 

Vyškov 

Bučovice 

RAKOUSKO 
SLOVENSKO 

Jihočeský 

kraj 

Kraj Vysočina 

Olomoucký 

kraj 

Zlínský kraj 

Pardubický 

kraj 

Sokolnice 

Vojenský výcvikový prostor Březina 



Úloha KVV  

 

 

 

 
 

• Hlavním  úkolem KVV  je   být připraveno řešit otázky podpory nasazeným 

silám  a  prostředkům  AČR  v  regionu s důrazem na logistické zabezpečení 

(možnost  stravování, ubytování, doplňování PHM, parkování většího počtu 

techniky), 

 

• Stálé  směně  SOC VeOper poskytovat  informace  o  závěrech  zasedání  KŠ  a 

bezpečnostních rad krajů při řešení mimořádné a krizové situace v regionu,  

 

• KVV  zabezpečuje pomoc zasahujícím SaP AČR při jednání s orgány státní 

správy a samosprávy,  

 

• Vyčleněné  SaP  AČR  zasahující  na  teritoriu  kraje mohou být předány do 

podřízenosti řediteli KVV. 

Pomucka pro vyžadování SaP AČR 

01_Vyžadování SaP AČR úprava 18. 5. 22.docx


AČR  se při poskytování pomoci řídí  dle: 

 
• zákona č. 219/1999 Sb. o ozbrojených silách České republiky 

• zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému 

 

Podle § 4 odst. 2 zákona č. 239/2000 Sb., patří  AČR mezi 

„Ostatní složky IZS“. 

 

• „Rámcová dohoda o spolupráci mezi Ministerstvem vnitra ČR (MV) 

a Ministerstvem obrany ČR (MO)“ 

 

• „Dohoda o plánované pomoci na vyžádání mezi Českou republikou, 

Ministerstvem vnitra - generálním ředitelstvím Hasičského záchranného 

sboru České republiky (GŘ HZS ČR) a Českou republikou, 

Ministerstvem obrany – Generálním štábem Armády České republiky (GŠ 

AČR)“ 

 

• Směrnice Náčelníka Generálního štábu AČR k nasazování sil a 

prostředků Armády České republiky v rámci integrovaného záchranného 

systému a k plnění úkolů Policie České republiky 

  



 

 

 

AČR plní úkoly uvedené v § 9 a § 10 zákona č. 219/1999 Sb. a dále ji 

lze  použít:  

 

• k plnění úkolů PČR,  

• ke střežení objektů důležitých pro obranu státu,  

• k záchranným pracím,  

• k likvidaci následků pohromy,  

• k leteckému monitorování, 

• k monitorování radiační a chemické situace  

• k odstraňování jiného hrozícího nebezpečí za použití vojenské 

techniky  

• k plnění humanitárních úkolů civilní obrany 

• k zabezpečení letecké zdravotnické dopravy  

• k poskytnutí leteckých služeb pro civilní létání a pro pátrání a 

záchranu  

• k zabezpečení letecké dopravy a letecké přepravy 

  

     Použití Armády České republiky v souladu se 

zákonem č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách  



Přehled sil a prostředků AČR vyčleněných ve 

prospěch IZS  

• Odřady pro pomoc technikou 

• Odřady pro zabezpečení sjízdnosti 

• Odřady pro terénní a zemní práce 

• Odřady pro průzkum a detekci látek CBRN 

• Odřady pro dekontaminaci techniky a osob 

• Zdravotnické odřady 

• Veterinární odřady 

• Letecké síly a prostředky pro záchranné práce 



Přehled sil a prostředků AČR vyčleněných ve 

prospěch IZS  



 

 

§ 4 odst. 2 zákona č. 239/2000 Sb. - Ostatními složkami integrovaného záchranného 

systému jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,  

 

§ 21 odst. 1 zákona č. 239/2000 Sb. - Plánovaná pomoc na vyžádání 

• předem písemně dohodnutý způsob poskytnutí pomoci ostatními složkami 

integrovaného záchranného systému 

 

§ 22 odst. 2 zákona č. 239/2000 Sb - Ostatní pomoc 

• provádění záchranných a likvidačních prací vojenskými útvary a vojenskými 

zařízení ozbrojených sil České republiky. 

     Použití  AČR v souladu se zákonem číslo 239/2000 Sb. 

o integrovaném záchranném systému 



AČR lze poskytnout na:  

 

Plánovanou  pomoc na vyžádání při záchranných a likvidačních pracích jako ostatní 

složku IZS, vyčleněnými SaP AČR pouze na žádost NOPIS MV-GŘ HZS ČR. SaP AČR 

nasazovat v souladu s Dohodou (§ 21 zákona č. 239/2000 Sb.)  

a Přílohou 3 Směrnice NGŠ. O rozsahu poskytnutí pomoci rozhodne velitel Velitelství 

pro operace (V VeOper) v jeho nepřítomnosti NSkVŘ VeOper. Následně informuje NGŠ 

AČR.  

 

Plánovanou pomoc k nasazení  SaP AČR podle NV vlády č. 465/2008 Sb. k plnění úkolů 

PČR při radiačních haváriích na jaderných elektrárnách pouze na vyžádání  PČR 

prostřednictvím Operačního střediska Policejního prezídia ČR (OStř PP ČR).  O 

rozsahu poskytnutí pomoci rozhodne V VeOper v jeho nepřítomnosti NSkVŘ VeOper.  

Následně informuje NGŠ AČR.    

 

Ostatní pomoc složkám IZS. Může být poskytnuta na žádost HZS kraje, krajského 

úřadu nebo MV při provádění záchranných a likvidačních prací  vojenskými útvary a 

VZ OS ČR v souladu s § 15, 16 a § 18  zákona č.  219/1999 Sb. a § 22 zákona č. 239/2000 

Sb.   

O jejich nasazení rozhodne NGŠ AČR. 

 

     Použití  AČR v souladu se zákonem číslo 239/2000 Sb. 

o integrovaném záchranném systému 



Použití AČR mohou vyžadovat (oprávněná osoba):  

 

•hejtmani krajů a starostové obcí, v jejichž obvodu došlo k pohromě, u NGŠ AČR 

(§ 16 odst. 1 zákona č. 219/1999 Sb.) 

•hejtmani krajů a starostové obcí nebo velitel zásahu a velitel jednotky požární 

ochrany, hrozí-li nebezpečí z prodlení, u velitele VÚ nebo u náčelníka VZ, které 

jsou nejblíže místu pohromy (§ 16 odst. 2 zákona č. 219/1999 Sb.) 

•Ministerstvo vnitra v souladu s ÚPP IZS cestou NOPIS MV-GŘ HZS ČR (§ 20 

odst. 1 zákona č. 239/2000 Sb.)  

•hejtmani a starostové obcí s rozšířenou působností v souladu s příslušným 

poplachovým plánem IZS cestou OPIS IZS kraje (§ 20 odst. 2 zákona č. 239/2000 

Sb.) 

•velitel zásahu na místě zásahu u velitelů a vedoucích složek IZS, v ostatních 

případech cestou místně příslušného OPIS IZS (§ 20 odst. 3 zákona č. 239/2000 

Sb.) 

•HZS kraje, krajský úřad nebo MV v případě ostatní pomoci (§ 22 zákona č. 

239/2000 Sb.) 

 

      Vyžadování a nasazování sil a prostředků Armády 

České republiky k záchranným pracím  



Vyžádání SaP AČR v případě hrozí-li nebezpečí z prodlení 

(§ 16 odst. 2 zákona č. 219/1999 Sb.)  

 
 

 

 
 

         
 

 

  

 

 

Pro území JmK není 

předurčen žádný konkrétní 

útvar AČR.  



Vyžádání SaP AČR (bez nařízení vlády)  

 

 

 

 
 

         
 

 

         
Časové normy pro vyčleněné SaP 

 

• 4 hodiny 

• 8 hodin 

• 12 hodin 

• 24 hodin 

• 48 hodin 

• 72 hodin 

 

Letecké síly  

 

• 20 min – den 

• 30 min – noc 

 



      Vyžadování a nasazování sil a prostředků Armády České 

republiky k záchranným a likvidačním pracím po vydání 

nařízení vlády  

 
Záchrannými pracemi  

se rozumí činnost k odvrácení 

nebo omezení bezprostředního 

působení rizik vzniklých 

mimořádnou událostí, 

zejména ve vztahu k ohrožení 

života, zdraví, majetku nebo 

životního prostředí a vedoucí 

k přerušení jejich příčin. 



Použití AČR mohou vyžadovat:  

 

• oprávněné osoby - vedoucí správních úřadů, orgánů územní samosprávy 

právnických osob a požární ochrany 

 

• oprávněné osoby vyžadují vojenskou techniku s nezbytně nutnou obsluhou, 

pokud nemají potřebnou techniku k odstranění takového ohrožení, u NGŠ AČR (§ 18 

zákona č. 219/1999 Sb.) 

 

O nasazení SaP AČR k odstraňování jiného hrozícího nebezpečí za použití vojenské 

techniky rozhoduje NGŠ AČR na základě obdrženého požadavku oprávněné osoby 

předloženého cestou SSm SOC VeOper. NGŠ AČR o použití vojenské techniky 

informuje ministra obrany, který následně informuje vládu. 

      Vyžadování a nasazování sil a prostředků Armády České 

republiky k odstraňování jiného hrozícího nebezpečí za 

použití vojenské techniky   

 



Vyžádání SaP AČR k odstraňování jiného hrozícího 

nebezpečí  

 
 

 

 
 

         
 

 
Odstraňováním jiného 

hrozícího nebezpečí za použití 

vojenské techniky  

se rozumí použití vojenské 

techniky s nezbytně nutnou 

obsluhou v jiných závažných 

situacích ohrožujících životy  

a zdraví osob, značné 

majetkové hodnoty nebo 

životní prostředí.  



Použití AČR mohou vyžadovat:  

k zabezpečení nasazení dekontaminačních odřadů osob, výzbroje a techniky:  

• JE Temelín: hejtman Jihočeského kraje, jeho odpovědný zástupce nebo v případě 

nebezpečí z prodlení ředitel HZS Jihočeského kraje nebo jeho odpovědný zástupce 

(řídící důstojník nebo velitel zásahu);  

• JE Dukovany: hejtman Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje, jeho odpovědný 

zástupce nebo v případě nebezpečí z prodlení ředitel HZS Kraje Vysočina a 

Jihomoravského kraje nebo jeho odpovědný zástupce (řídící důstojník nebo velitel 

zásahu).  

• k zabezpečení nasazení sil a prostředků Armády České republiky ve prospěch 

monitorovací sítě v souladu s vyhláškou č. 360/2016, o monitorování radiační 

situace, a dle Přílohy 12: KŠ SÚJB: cestou SSm SOC VeOper, na základě 

požadavku vydá V VeOper (v jeho nepřítomnosti NSkVŘ VeOper) nařízení NGŠ 

AČR.  

• plnění úkolů služby pořádkové Policie České republiky dle NV č. 465/2008 Sb.:  

     ředitelé příslušných Krajských ředitelství PČR Jihočeského kraje, Kraje Vysočina  

     a Jihomoravského kraje cestou operačního střediska Policejního prezídia České  

     republiky OStř PP ČR.  

 

      Vyžadování a nasazování sil a prostředků Armády České 

republiky v případě vzniku radiační nehody nebo radiační 

havárie na JETE a JEDU  

 




